Dettes financières 851 086 568,75 Dettes financières 851 086 568,75

Actif circulant 356 245 115,11 Passif circulant 252 591 532,86 Actif circulant 356 245 115,11 Passif circulant 252 591 532,86

Cptes régularisation 325 493,28 Cptes régularisation 6 881 736,04 Cptes régularisation 325 493,28 Cptes régularisation 6 881 736,04

Total 1 510 658 767,22 Total 1 510 658 767,22 Total 1 510 658 767,22 Total 1 510 658 767,22

Réduction de la provision ARE constituée en 2015:

Rectifications de l'actif immobilisé:

bilan d'ouverture 2016 avant retraitement bilan d'ouverture 2016 après retraitement

Actif Passif Actif Passif

ajustement de la provision CET constituée en 2015:

bilan d'ouverture 2016 avant retraitement bilan d'ouverture 2016 après retraitement

Actif Passif Actif Passif

comptabilisation de sorties suite à inventaire, de modifications des  durées d'amortissement et d'amortissements par

composants pour un total net de 1.191.622,90€

réduction de la provision pour 1.119.708,50€

reprise de 679 354€ sur la provision "allocation de retour à l'emploi" comptabilisée en 2015

bilan d'ouverture 2016 avant retraitement bilan d'ouverture 2016 après retraitement

Actif Passif Actif Passif

25

Actif immobilisé 1 154 088 158,83 Capitaux propres 317 052 409,76 Actif immobilisé 1 154 088 158,83 Capitaux propres 328 555 007,77

Provisions 83 046 519,81 Provisions 71 543 921,80

Dettes financières 851 086 568,75 Dettes financières 851 086 568,75

Actif circulant 356 245 115,11 Passif circulant 252 591 532,86 Actif circulant 356 245 115,11 Passif circulant 252 591 532,86

Cptes régularisation 325 493,28 Cptes régularisation 6 881 736,04 Cptes régularisation 325 493,28 Cptes régularisation 6 881 736,04

Total 1 510 658 767,22 Total 1 510 658 767,22 Total 1 510 658 767,22 Total 1 510 658 767,22

Actif immobilisé 1 154 088 158,83 Capitaux propres 317 052 409,76 Actif immobilisé 1 154 088 158,83 Capitaux propres 316 033 708,91

Provisions 83 046 519,81 Provisions 83 046 519,81

Dettes financières 851 086 568,75 Dettes financières 851 086 568,75

Actif circulant 356 245 115,11 Passif circulant 252 591 532,86 Actif circulant 355 226 414,26 Passif circulant 252 591 532,86

Cptes régularisation 325 493,28 Cptes régularisation 6 881 736,04 Cptes régularisation 325 493,28 Cptes régularisation 6 881 736,04

Total 1 510 658 767,22 Total 1 510 658 767,22 Total 1 509 640 066,37 Total 1 509 640 066,37

Actif immobilisé 1 154 088 158,83 Capitaux propres 317 052 409,76 Actif immobilisé 1 154 088 158,83 Capitaux propres 318 429 712,71

Provisions 83 046 519,81 Provisions 83 046 519,81

Dettes financières 851 086 568,75 Dettes financières 851 086 568,75

Actif circulant 356 245 115,11 Passif circulant 252 591 532,86 Actif circulant 356 245 115,11 Passif circulant 251 214 229,91

Cptes régularisation 325 493,28 Cptes régularisation 6 881 736,04 Cptes régularisation 325 493,28 Cptes régularisation 6 881 736,04

Total 1 510 658 767,22 Total 1 510 658 767,22 Total 1 510 658 767,22 Total 1 510 658 767,22

Ajustement des provisions pour risques et litiges:

Ajustement de la dépréciations des comptes de redevables:

constitution d'un complément de provision pour créances SMUR de +1,5M€ et correction d'une erreur matérielle commise

en 2015 pour -450K€

Actif Passif Actif

bilan d'ouverture 2016 après retraitement

Passif

Actif Passif Actif Passif

bilan d'ouverture 2016 avant retraitement bilan d'ouverture 2016 après retraitement

Ajustement des charges rattachées:

 Cristanet (+4,2M€) ; litige IBM (-631K€); fondation Rouville (+150K€) ; déficit GCS blanchisserie 2013/2014 (+629K€) ;SMUR (-

2,4M€); PASTEL(-1,9M€); litiges patients( 2,2M€) ; contrats de recherche (-15,7M€); désamiantage (+1,5M€) et fouilles

archéologiques (+500K€) dans le cadre du bail à construction de l'Hotel-Dieu

complément charges rattachées GCS blanchisserie sous-évaluées en 2015 (+1M€) et reprise de charges rattachées PNM sur-

évaluées en 2015 (-2,4M€)

bilan d'ouverture 2016 avant retraitement bilan d'ouverture 2016 après retraitement

Actif Passif Actif Passif

bilan d'ouverture 2016 avant retraitement

26

Actif immobilisé 1 154 088 158,83 Capitaux propres 317 052 409,76 Actif immobilisé 1 154 088 158,83 Capitaux propres 315 035 600,91

Provisions 83 046 519,81 Provisions 83 046 519,81

Dettes financières 851 086 568,75 Dettes financières 851 086 568,75

Actif circulant 356 245 115,11 Passif circulant 252 591 532,86 Actif circulant 354 228 306,26 Passif circulant 252 591 532,86

Cptes régularisation 325 493,28 Cptes régularisation 6 881 736,04 Cptes régularisation 325 493,28 Cptes régularisation 6 881 736,04

Total 1 510 658 767,22 Total 1 510 658 767,22 Total 1 508 641 958,37 Total 1 508 641 958,37

Actif immobilisé 1 154 088 158,83 Capitaux propres 317 052 409,76 Actif immobilisé 1 154 088 158,83 Capitaux propres 317 052 409,76

Provisions 83 046 519,81 Provisions 83 046 519,81

Dettes financières 851 086 568,75 Dettes financières 851 086 568,75

Actif circulant 356 245 115,11 Passif circulant 252 591 532,86 Actif circulant 356 245 115,11 Passif circulant 252 591 532,86

Cptes régularisation 325 493,28 Cptes régularisation 6 881 736,04 Cptes régularisation 325 493,28 Cptes régularisation 6 881 736,04

Total 1 510 658 767,22 Total 1 510 658 767,22 Total 1 510 658 767,22 Total 1 510 658 767,22

Actif immobilisé 1 154 088 158,83 Capitaux propres 317 052 409,76 Actif immobilisé 1 154 088 158,83 Capitaux propres 323 216 409,76

Provisions 83 046 519,81 Provisions 83 046 519,81

Dettes financières 851 086 568,75 Dettes financières 851 086 568,75

Actif circulant 356 245 115,11 Passif circulant 252 591 532,86 Actif circulant 362 409 115,11 Passif circulant 252 591 532,86

Cptes régularisation 325 493,28 Cptes régularisation 6 881 736,04 Cptes régularisation 325 493,28 Cptes régularisation 6 881 736,04

Total 1 510 658 767,22 Total 1 510 658 767,22 Total 1 516 822 767,22 Total 1 516 822 767,22

Correction des PCA et PAR

bilan d'ouverture 2016 avant retraitement bilan d'ouverture 2016 après retraitement

bilan d'ouverture 2016 avant retraitement

écritures correctrices n'ayant d'impact qu'au sein des composants des capitaux propres

Actif Passif Actif Passif

Actif Passif Actif Passif

Correction des subventions d'investissement pour 2,5M€

Valorisation des stocks déportés pour 6,2M€

Actif Passif Actif Passif

bilan d'ouverture 2016 avant retraitement bilan d'ouverture 2016 après retraitement

bilan d'ouverture 2016 après retraitement

changement de méthode comptable pour la recherche (comptabilisation de PAR pour 2,2M€ et de PCA pour 17,8M€) et